DECRETO Nº 645 DE 19 DE AGOSTO DE 2005

“Suplementa  verba e  aponta
recursos"

 VALSERINA  MARIA  BULEGON  GASSEN,  Prefeita
Municipal de São João do Polêsine, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município:
 DECRETA:
 Art.  1º  -  Fica  suplementado  no  valor  de  R$  251.200,00
(duzentos e cinqüenta e um mil e duzentos reais) a seguinte dotação orçamentária:
 99      - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999  - Reserva de Contingência
9.9.99.99 – Reserva de Contingência.................................... R$   251.200,00

 Art.  2º-  Servirá  de  cobertura  do  Crédito  Adicional
Suplementar acima a redução das seguintes dotações orçamentárias de acordo com o art. 2º da
Lei Municipal nº 472 de 19.08.2005;
2002 -  Manutenção do Gabinete da Prefeita
  3.1.90.11 – Vencim. e vantagens fixas – pessoal civil.............. R$     600,00
 3.1.90.13 – Obrigações patronais.............................................. R$     500,00
 3.3.90.36 – Outros servs. terceiros – pessoa física.................... R$  4.000,00
 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente....................  R$  1.000,00

 2003 – Recepções e Homenagens do Município
 3.3.90.39 – Outros servs. terceiros – pessoa jurídica................. R$  1.500,00
 3.3.90.31 – Premiações Cult. Artist.Cient. Desp.Out................ R$     500,00

2066 – Manut. Gabinete do Vice-Prefeito
 3.1.90.11 – Vencim. e vantagens fixas – pessoal civil.............. R$  5.000,00
 3.1.90.13 – Obrigações patronais.............................................  R$  1.300,00

 1001 – Transferências a Entidades
 3.3.50.43 – Subvenções sociais................................................. R$  5.000,00

 2008 – Manut. da Secretaria Municipal de Administração
 3.3.90.33 – Passagens e despesas com locomoção.................. R$   1.000,00

 2092 – Conservação e manutenção de prédios públicos
 4.4.90.51 – Obras e instalações............................................... R$   3.000,00

 2013 – Manut. Secretaria Municipal da Fazenda
 3.1.90.11 – Vencim. e vantagens fixas – pessoal civil............ R$ 10.000,00
 3.1.90.13 – Obrigações patronais............................................ R$   2.500,00
 3.1.90.16 – outras despesas variáveis – pessoal civil.............. R$      500,00
 3.3.20.93 – Indenizações e restituições................................... R$      400,00
 3.3.30.93 – Indenizações e restituições................................... R$      400,00
 3.3.90.14 – Diárias – pessoal civil........................................... R$      500,00
 4.4.20.93 – Indenizações e restituições................................... R$    1.000,00
 3.3.90.31 – Premiações Cult. Artist.Cient. Desp.Out............. R$    1.000,00
 3.3.90.36 – Outros servs. terceiros – pessoa física.................. R$      800,00
 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente.................. R$    5.000,00

 1011 – Ampliação de calçamentos e pavimentação de logradouros
 3.3.90.39 – Outros servs. de terceiros – pessoa jurídica......... R$    1.000,00
 4.4.90.51 – Obras e instalações.............................................  R$    1.000,00

 2019 – Manut. Vias Urbanas Praças e Parques
 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente.................. R$    1.000,00

  1013 – Ampliação da Rede de Esgoto do Município
 4.4.90.51 – Obras e instalações............................................... R$    5.000,00

 1033 – Construção de Banheiros Públicos
 4.4.90.51 – Obras e instalações..............................................  R$   10.000,00

 2018 – Manut. da Secret. Munic. de Obras e Servs. Públicos
 3.3.90.92 – Despesas de exercícios anteriores.......................  R$     4.000,00

 1020 – Loteamento Popular
 4.4.90.51 – Obras e instalações............................................... R$    5.000,00

 1014 – Construção de Pontes e Bueiros
 4.4.90.51 – Obras e instalações............................................... R$    5.000,00

 1035 – Construção de uma Escola Municipal na nova Vila São Lucas
 4.4.90.51 – Obras e instalações..............................................  R$   15.000,00

 1037 – Instalação de uma Biblioteca Municipal
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica..... R$    1.000,00
 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente.................. R$    4.000,00

 2024 – Encargos com aluno atendimento tempo integral
 3.3.90.32 – Material de distribuição gratuita......................... R$    1.000,00

 2026 – Manut. Brinquedoteca Municipal
 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física.......  R$    1.000,00

 2027 – Manutenção do Ensino Fundamental
 3.3.90.14 – Diárias – pessoal civil.......................................... R$    1.000,00
 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física........ R$    1.500,00
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica..... R$    8.000,00

 2029 – Conservação e melhoria de prédios escolares
 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física............ R$    1.000,00
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica........ R$    1.000,00

 2025 – Manutenção da Educação Pré-Escolar
 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita........................... R$    1.000,00
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica........ R$    1.000,00

 2081 – Manutenção da Creche Municipal
 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física............R$    1.000,00

 2042 – Manutenção do Fundo Municipal da Saúde
  3.3.90.92 – Despesas de exercícios anteriores.......................... R$    4.500,00

 2052 – Manut. Secretaria Municipal da Saúde
 3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado....................... R$  10.000,00
 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente....................  R$    1.000,00

 2069 – Manutenção do Conselho Municipal da Saúde
 3.3.90.14 – Diárias – pessoal civil.............................................  R$      500,00
 3.3.90.30 – Material de consumo...............................................  R$      500,00
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica......... R$      500,00

 1022 – Aquisição de uma Ambulância
 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente.......................R$   2.000,00

1028 – Conclusão de uma Unidade Mista de Saúde
 4.4.90.51 – Obras e instalações...................................................R$  20.000,00

  1036 – Aquisição de veículos para Transporte Escolar
 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente....................  R$       600,00

 2089 – Encargos com Convênio com Municípios Vizinhos
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica......... R$    3.000,00

 2053 – Manut. do Programa de Correção do Solo
 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita............................ R$    8.000,00

 1019 – Aquisição de Equipamentos para o Setor Agropecuário
 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente...................... R$    3.000,00

 1032 – Implantação de um Pólo Produtor de Sementes de Arroz
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica......... R$    5.000,00

 2055 – Manut. Programa Troca-troca de Sementes
 3.3.30.41 – Contribuições........................................................... R$   1.800,00
 3.3.90.30 – Material de consumo................................................ R$   2.000,00

 2054 – Manutenção do Horto Florestal
 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física ........... R$       500,00
 4.4.90.51 – Obras e instalações.................................................. R$    1.000,00
 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente...................... R$      500,00

 2067 – Encargos com o Programa de Fruticultura
 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita............................ R$    1.000,00
 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física............. R$    1.000,00
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.......... R$      800,00

 2090 – Encargos com a melhoria de corredores de lavoura
  3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.......... R$    3.000,00

 2072 – Encargos c/ promoção de Feiras de Produtos Coloniais
 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita..........................  R$      500,00
 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física........... R$      500,00
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica......... R$     500,00

 2060 – Manut. Fundo Municipal da Agricultura
 4.5.90.66 – Concessão de empréstimos e financiamentos......... R$   2.000,00

 2061 – Contrapartida do Programa RS Rural
 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita........................... R$   3.000,00
 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física...........  R$     500,00
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica........  R$  1.000,00

 1029 – Instalação de Programas de Irrigação e Drenagem
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica............ R$2.000,00

1018 – Aquisição e infra-estrutura de áreas para indústria
  4.5.90.61 – Aquisição de imóveis.............................................. R$   6.000,00

  2039 – Manut. Transporte Escolar Ensino Médio
 3.3.90.30 – Material de consumo.............................................. R$    2.000,00

 2093 – Transporte Escolar para Curso Superior
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica........ R$  15.000,00

 2079 – Encargos c/oficinas de música, arte e dança
 3.3.90.30 – Material de consumo................................................ R$      500,00
 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física............ R$    1.000,00
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.......... R$     500,00

 2075 – Encargos c/melhoria dos locais de lazer em diversas comunidades
 3.3.90.30 – Material de consumo................................................. R$  1.500,00
 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física.............  R$     500,00

 2074 – Encargos com a promoção do Turismo
 3.3.90.30 – Material de consumo................................................  R$   2.000,00
 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física............. R$      500,00
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.......... R$   1.000,00

 1030 – Aquisição de uma área para construção de quadra de esporte em Ribeirão
 4.4.90.61 – Aquisição de imóveis................................................ R$   4.000,00

 2041 – Manut. do FUNDEF
 3.3.90.30 – Material de consumo................................................  R$   2.000,00
 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física............  R$   1.000,00
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.........  R$   3.000,00

 2071 – Manut. do Conselho Municipal da Assistência Social
 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.......... R$      500,00

1034 – Construção de uma quadra de esporte em Ribeirão
 4.4.90.51 – Obras e instalações................................................... R$   15.000,00

Art.  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
 GABINETE DA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE
SÃO JOÃO DO POLÊSINE, aos dezenove dias do mês de agosto do ano de 2005.

   VALSERINA M. B. GASSEN
                   Prefeita Municipal
         Registre-se e Publique-se
              Em 19.08.2005

   DELISETE M. B. VIZZOTTO
       Assessor Administrativo